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Vaccinarea impotriva COVID-19:
numarul de doze administrate pana la data de 12 ianuarie 2022 "t
(toate dozele, inclusiv booster, sunt calculate individual)

China 2.92 billion
United States 522 .48 million
Germany 156.26 million
rRussia I 25 s milion * 59,6% din populatia de pe glob a primit cel putin o

doza de vaccin impotriva COVID-19

United Kingdom 135.92 million

128 94 milion (Jan 11, 2022y ¢ 9,57 miliarde de doze au fost administrate la nivel
global — in mediu 35,74 milioane de doze zilnic

France

Italy 117.74 million

Greece | 18.1 million » Doar 9,5% din populatia tarilor cu venit scazut este

sweden | 18.02 miltion vaccinata cu cel putin o doza de vaccin

Romania | 16.13 million

Moldova | 1.83 million

0 500 million 1 billion 1.5 billion 2 billion 2.5 billion

Source: Official data collated by Our World in Data — Last updated 13 January 2022, 17:20 (London time)
OurWorldInData.org/coronavirus « CC BY



Vaccinarea impotriva COVID-19:
numarul de persoane vaccinate pana la data de 12 ianuarie 2022 in Data

I Persoane vaccinate cu schema completa [l Persoane vaccinate partial

China 1.22 billion 1.26 billion

United States PAlEseNyllITe]y 247.7 million

Russia 74.5 million

Germany 62.23 million

France 53.22 million

United Kingdom 52.03 million

Italy 49.14 million
Sweden | 7.78 million
Greece | 7.58 million
0 200 million 400 million 600 million 800 million 1 billion 1.2 billion
Source: Official data collated by Our World in Data CCBY

Note: Alternative definitions of a full vaccination, e.g. having been infected with SARS-CoV-2 and having 1 dose of a 2-dose protocol, are
ignored to maximize comparability between countries.



Vaccinarea impotriva COVID-19: Our World

vaccinurile administrate in tarile Uniunii Europene
(toate dozele, inclusiv booster, sunt calculate individual)

in Data

700 million
600 million
Jan 12,2022
500 million B Pfizer/BioNTech 532.44 million
B Moderna 110.42 million Pfizer/BioNTech
o B Oxford/AstraZeneca  67.35 million
400 million -
M Johnson&Johnson 18.18 million
B Sputnik V 1.85 million
300 million B Sinovac 9
B Sinopharm/Beijing 2.25 million
200 million Total 732.5 million
Moderna
o Oxford/AstraZeneca
100 million Johnson&Johnson
Sputnik V
Sinovac

Sinopharm/Beijing

Dec 27,2020 Apr 15,2021 Jul 24,2021 Jan 12,2022

Source: Official data collated by Our World in Data OurWorldinData.org/covid-vaccinations « CCBY



< MINISTERUL SANATATII AL
_::.: REPUBLICII MOLDOVA

£y

Startul campaniel de vaccinare anti COVID-19:

2 martie 2021
Total doze administrate: 1798876

Acoperirea vaccinala:

Acoperirea nationala cu o doza: 30,07 %

Acoperirea nationala cu schema completa: 28,87%
Lucratori medicali vaccinati cu o doza: 92,39%

Lucratori medicali vaccinati cu schema completa: 91,32%

Sursa: Raportul saptamanal privind situatia
epidemiologica cu infectia COVID-19 si
procesul de vaccinare impotriva COVID-19
(9 ianuarie 2022)



MINISTERUL SANATATII AL

REPUBLICII MOLDOVA
*
Acoperirea vaccinala pe categorii de varsta .
l 7/
AV% | ® _ i
70 AV % cu schema completa 66 g4 |
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12-17. 1829 30-39 4049 50-39 60-69 70-79 80+ Sursa: Raportul saptdménal privind situatia

epidemiologica cu infectia COVID-19 si
procesul de vaccinare impotriva COVID-19
(9 ianuarie 2022)



MINISTERUL SANATATII AL "
REPUBLICII MOLDOVA b

o ’}Q
- ” L
5000
0
Datele saptamanale al lei d ' COVID-19 '
Dozal wmDozalIl = Booster
75713 76826 .
§|
56874 57475
51066
48940
45037
41949 41307
38932
3522334715 33660 35390
33214 33145
30875 32093 32007 31102
29410 28857
25275 26509 27014 ys38 27392 27978
21599 21915 22558 21805
20791 20914
19977 199gp 5% 0r21z52m0151 1849119046, 19469
1sgpy 17080 16200 17210 17141 7866 17213
15026 14378 15399 4651
11781 125991.35851 883
11049
9898 10106 10812
7418 7621 w1z 20 1238 | G576 6588 . __ Eose E.. K smefd? ]
5390 5602 5377 B R 5471 4§99
1606
S S S T N A D A D S DS D T S R VLN T I T N T r S G, Sy N, N SRS, SR NN, S, NN, SR, M
“n;." “.,;.\' @“y s;,\’ Qy;.\‘ “b-:" ,;\' g:l",\' Qﬁ,} é;\' é;_‘: “‘5;” WIS N “’]« “b’,‘a Q,\'Wr “,\'_\' “,\‘\, %,\"\o @’\. “%'} & @!"\o “%"‘; Qn’\' @'\; “q'\’ @’\; \Q"\' "‘Q’.‘I ﬂ‘“"\o '\’“’\‘ l\,é\‘ ’_\’Q"\' W q’g"\o ,"D"‘ _}‘Q'\» »@r '\’“’\. ~’Q"\o WQ"» '\‘Q'\'
I A L P AN N U R I I T TS T R ST PO N e i s L L L L
N S A S IO R R e S - A S SO e R P S SO P LT L P ST g M
P FF P FFP I FEFEAAF I EPFTEE I FEE TSNS AT RN TR S
D AP Y AP AL o @Q\\N%%\Wa\é\\"\aq’u’v’é\,
M) K >
AN
e

Sursa: Raportul saptamanal privind situatia
epidemiologica cu infectia COVID-19 si
procesul de vaccinare impotriva COVID-19
(9 ianuarie 2022)
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Acoperirea vaccinala in teritorii
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Sursa: Raportul saptamanal privind situatia
epidemiologica cu infectia COVID-19 si
procesul de vaccinare impotriva COVID-19
(9 ianuarie 2022)



MINISTERUL SANATATII AL
REPUBLICII MOLDOVA

Evenimente adverse postimunizare (EAPI)

In total au fost administrate:1798876 doze
In total au fost raportate: 1.632 EAPI

Proportia EAPI: 0.09%

Forme usoare — 92 % (1497 EAPI):
durere locala, febra pana la 38.5, oboseala, dureri
musculare si articulare, etc.

Forme moderate — 8% (135 EAPI):
febra de la 38.5, reactie alergica

Sursa: Raportul saptamanal privind situatia
epidemiologica cu infectia COVID-19 si
procesul de vaccinare impotriva COVID-19
(9 ianuarie 2022)



ATITUDINI PRIVIND
VACCINAREA IMPOTRIVA
COVID-19




M| o Sursa: Desk research on Public opinion on Covid-19 vaccination in the EU
Perioada: 10/12 — 19/12/2020

;ﬂ?i;‘.ggfa"c“d‘,’,';ﬁon - " ‘*/ Respondenti: varsta 16-54 ani in 10 t&ari,16-64 ani in 16 tari si 16+ in Malta
o .&._,;.Q Incluse: 27 tari membre UE

Metoda: online/telefon
Intervievali: 24 424 persoane

“Daca vaccinul impotriva COVID-19 ar fi disponibil, cand ati dori sa va vaccinati?”

« Mai mult de o treime de ..l-llIIlIIl-.llIlml.l..

respondenti ar dori sa se 10 14 u 14 zo 30 33
. " A . - % | -

vaccineze cat mai curand 14 16 6 13 I

posibil: in Malta 41%, Irlanda 15

37%, Danemarca 35%

18 15 17 1? 16 13 23

25 33 33
31
26 23 29 31 5
II19 18 21 19 2 21 2 44
III 29 29 27 26 26 26 26 25 93 III I
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» Cel putin o treime de
respondenti din Bulgaria

15 14 14 13 12 11 10 17 14 22 13 11 13 15 15 22 18 17 16 19 14 16

57 31 31 32 5 34 24

(34%) si Slovenia (33%) au Al m =+ A =S E - S b o=l

declarat ca el nu doresc sa

] M As soon as possible M Some time in 2021 o Later M Never M Don't know
Se vaccineze

MT IE DK IT LT NL FI ES SE LU PT DE BE RO EEEU27EL AT LV SI PL CZ C¥ HR SK HU BG FR



m|m o Sursa: Desk research on Public opinion on Covid-19 vaccination in the EU
- Perioada: 10/12 — 19/12/2020

Public opinion on .Y »

Covid-19 vaccination | B/ 4 Respondenti: varsta 16-54 ani in 10 tari,16-64 ani in 16 tari si 16+ in Malta

Incluse: 27 tari membre UE
Metoda: online/telefon
Intervievali: 24 424 persoane

“Care este considerentul care v-ar determina sa va vaccinati impotriva COVID-197”

» Cel mai frecvent au fost mentionate
(cu exceptia respondentilor din
Polonia si Portugalia):

v' Faptul ca altii s-au vaccinat si
au suportat bine vaccinul

v' Vaccinul demonstreaza ca este
eficient

v’ Vaccinul nu provoaca efecte
adverse serioase

62

59 57

54 54
52 52 g1 51 50 50
48

+m EL T RN o s " lela ISl =mlll -
FlL LT CY EL ES LU AT DK DE SE LV EE MT SI EU27 SK HR IE IT NL RO BE HU CZ BG FR PT PL

B Some people have already been vaccinated and we see that it works and that there are no side-effects

M There is full clarity on how vaccines are being developed, tested and authorised



M| o Sursa: Desk research on Public opinion on Covid-19 vaccination in the EU
Perioada: 10/12 — 19/12/2020

in the EU

— oy
Coit 11 wasiniion - w/’ Respondenti: varsta 16-54 ani in 10 t&ri,16-64 ani in 16 t&ri si 16+ in Malta
-‘ Incluse: 27 tari membre UE

Metoda: online/telefon

Intervievali: 24 424 persoane

“Vaccinarea este unica solutie pentru a pune capat pandemiei COVID-19?”

» Majoritatea respondentilor din 22
state membre UE inclusiv
Danemarca (73%), Irlanda (71%) si
Spania (71%) au fost deacord cu
afirmatia data
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M Totally agree M Tend to agree ¥ Tend to disagree M Totally disagree M Don't know

26 28 27 27 30 25




GLOBAL
ATTITUDES ON A
COVID-19 VACCINE

Ipsos survey for The World Economic Forum

b |
GAME CHANGERS |Ipsos/

“Daca vaccinul impotriva
COVID-19 ar fi disponibil, eu asi
merge sa ma vaccinez”
(respondenti nevaccinati)

 Interesul pentru vaccinare observat
in toate tarile a fost unul in
ascensiune

Australia
Brazil®
Canada
China”
France
Germany
Italy

Japan
Mexico®
Russia*
South Africa”
South Korea
Spain

United Kingdom

United States

Sursa: Ipsos Global Advisor, 28-31 ianuarie 2021
Sondaj online realizat pe un esantion de 12 777 adulfi cu varsta 16-74 ani din 15 tari

* participantii din Brazilia, China, Mexic, Federatia Rusa si Africa de Sud reprezinta preponderent
populatia urband, cu nivel educational mai inalt sau aferent in comparatie cu populatia generala

Total Change since Dec 2020
Agree In % Strongly agree
73% 30% 16% 11% +5
88% 72% 16% 7% +20
79% 55% 24% L 12% +16
85% 44% 41% 13% 1 +17
57% 26% 22% 21% +19
oo I 2% 7% -
80% 26% 12% +28
64% 45% 26% T +8
85% 23% L 5% I ST
429 EED 25% 26% 32% +3
61% 30% 15% 25% +6
78% 47% 18% iy
80% 26% P 8% 28
89% 67% 22% 6% B0 +21
71% 47% 24% 14% 15% +9

W Strongly agree Somewhat agree

Somewhat disagree

| Strongly disagree



ﬁ{'—?.'-’rﬁ'ims ONA Sursa: Ipsos Global Advisor, 28-31 ianuarie 2021

COVID: 3 Vv Sondaj online realizat pe un esantion de 5 932 adulti cu varsta 16-74 ani din 15 tari

Ipsos survey for The World Economic Forum

* participantii din Brazilia, China, Mexic, Federatia Rusa si Africa de Sud reprezinta preponderent
™ populatia urband, cu nivel educational mai inalt sau aferent in comparatie cu populatia generala

“Din care considerente nu Australia 36% o HEEH 13 [ERR
doriti sa va vaccinati impotriva Brazil 51% [ 8%
COVID-19?” Canada 34% 8% 10%
(respondenti nevaccinati si care China* 7% I 18% 7%
nu doresc sa se vaccineze) - 3500 26% o o

Germany 35% 34% 6% 10%

~ e e . . ] Italy 36% 299% 10% 9%
* Ingrijorarile de baza sunt riscurile

s . ) Japan 66% 14%  3%[EY 5% K
pentru sanatate, inclusiv efectele | |
L . Mexico® 35% I 7%
adverse posibile, si dezvoltarea
s L South Afic 3% o [ o D
rapida a vaccinurilor
South Korea 51% 33% 3y 7%
Spain 39% 32% M %
United Kingdom 32% 33% 5% I °%
United States 36% 26% 1% I 1% 9%
| am worried | am worried that a vaccine is | am against I don't think The risk to me of
[ avout the side moving through clinical trials vaccines in it will be getting coviD- 19 [JJ] other

effects too fast general effective is low



e - Sursa: Ipsos Global Advisor, 28-31 ianuarie 2021

COVIDA Y Vi Sondaj online realizat pe un esantion de 14 101 adulti cu varsta 16-74 ani din 15 tari

Ipsos survey for The World Economic Forum

ll * participantii din Brazilia, China, Mexic, Federatia Rusé si Africa de Sud reprezinta preponderent
™ populatia urband, cu nivel educational mai inalt sau aferent in comparatie cu populatia generala

“Sustineti ideea obligativitatii Australia
vaccinarii impotriva COVID-19 Brazil*
pentru adultii cu varsta peste Canada
18 gni?” ) China:
(toti respondentii) S

Germany

Italy

» Se observa pareri contradictorii
privind obligativitatea vaccinarii | |
TmpOtriva COVID'lg Mexico 7% 18% 5%

South Africa®

Japan

South Korea

Spain
United Kingdom 56% 34% 11%
United States 48% 43% 9%

mSupport mOppose mDon't know



Sondaj realizat in Republica Moldova

,Atitudini si cunostinte privind vaccinarea anti - COVID-19”

68,4% din respondenti
provin din mediul urban si

31,6% - mediul rural

Cca 30,37% din

respondenti
au afirmat ca nu sunt
vaccinati

In perioada 15 - 29 noiembrie, a fost

Motivul nevaccinarii a derulat un sondaj online pentru

constituit frica de reactii evaluarea atitudinilor si cunostintele
adverse in 43% din populatie referitor la vaccinarea
respondentii neimunizat; impotriva COVID-19.

O . . . H
26%0 din respondentii nevaccinati, impotriva SARS CoV-2.

cred ca vaccinurile impotriva Covid-
19 nu functioneaza Comitetul National Consultativ de Experti in Domeniul Imunizarilor



* Sondaj realizat in Republica Moldova

* ,Atitudini si cunostinte privind vaccinarea anti - COVID-19”

v 80% din respondenti au fost 0
périnti ‘/38,6 )0 din parinti
’ considera ca vaccinurile
impotriva Covid-19 nU sunt

testate suficient pentru ca

v 5090 dintre acestia sunt de adolescnetii sa fie imunizati.
acord cu vaccinarea

adolescentilor anti-Covid-19.

v Cca 5,7% considera ca
adolescentii nu au nevoie de
vaccinare impotriva Covid-19
pentru ca acestia nu
dezvolta forme grave de
boala.

v Totusi 25% sunt impotriva
iar 25%0 din parintii
respondenti NU sunt siguri.

Atitudini si cunostinte privind

vaccinarea anti - COVID-19

Comitetul National Consultativ de Experti in Domeniul Imunizarilor



* Sondaj realizat in Republica Moldova

» , Atitudini si cunostinte privind vaccinarea anti - COVID-19”

Aproximativ 10% din respondenti au

constituit grupul femeilor

1 O % insarcinate. A fost precizat statutul
vaccinal si intentiile de vaccinare in
functie de raspuns.

s-au vaccinat inainte de a concepe
nici o respondenta nu s-a vaccinat in timpul graviditatii;

- 58%

A00p dintotalul de 40 % din gravidele nevaccinate, nici o
respondentd nu intentioneazd sd se vaccineze in timpul
sarcinii

Comitetul National Consultativ de Experti in Domeniul Imunizarilor



OVID-19 VACCINE Sursa: Ipsos Essentials, 26-30 August 2021

OOSTER SHOTS

Sondaj online realizat pe un esantion de 9 521 adulti cu varsta 16-74 ani din 13 tari

Ipsos survey for The World Economic Forum

e * participantii din Brazilia, China, Mexic si Federatia Rusa reprezintd mai mult populatia urbana, cu
e cnvcers ngd nivel educational mai inalt sau aferent in comparatie cu populatia generala

Total Agree

“Administrarea dozei booster nustratia [0 — 4y S
impotriva COVID-19 va fi necesara srazi: [ — e
cgl putin anuall pentru a men}ine canada [ — — JR—
nivelul protectiv de anticorpi” chine® [ o - - —_—
* Majoritatea participantilor accepta France 61% [IIEEED 44% 18% 10%
necesitatea administrarii anuale a Germany  §3% 23% 39% 17% 12% [JED
dozei booster impotriva COVID-19. ltaly '§3% 43% 13% 14% 9%
Japan 8% 48% 13% 19% BB
+ Totusi, nivel mai inalt de acord s-a Mexico" |g5% 56% 20% 3% 9% I
observat in Mexic (85%), Brazilia Russia® 43% 249% 21% 12% 24%
(83%) si Marea Britanie (77%), iar Spain 70% 32% 39% 1% | 12% D
cel mai semnificativ dezacord cu United Kingdom  77% 42% 1% | 8%
necesitatea acesteia se atesta in United States  ggo 31% 37% 17% 9% I3

Rusia (43%).

B Strongly agree Somewhat agree Don't know Somewhat disagree B Strongly disagree



D-19 VACCINE Sursa: Ipsos Essentials, 26-30 August 2021

I.OBAL ATTITUDES ON
OOSTER SHOTS

Sondaj online realizat pe un esantion de 9 521 adulti cu varsta 16-74 ani din 13 tari

Ipsos survey for The World Economic Forum

» * participantii din Brazilia, China, Mexic si Federatia Rusa reprezintd mai mult populatia urbana, cu
st nivel educational mai inalt sau aferent in comparatie cu populatia generala

“Administrarea dozei booster Total Agree - IGe”d;"r | fge |
impotriva COVID-19 va fi necesari cel — e
putin anual pentru a mentine nivelul Brazil*
protectiv de anticorpi” Canada
: .. . : China*

« Acordul cu necesitatea administrarii dozei .

booster tinde sa creasca odata cu varsta Germany

respondentilor. Italy

5 . . . . Japan
 In Franta, Germania, Italia, Japonia, Rusia  |vexico*

si Marea Britanie acesta este cu cel putin Russia*

10 puncte mai inalt printre respondentii cu  [5pain

United Kingdom

varsta 55-74 ani in comparatie cu celelalte _
’ United States

categorii.
 In Brazilia, Mexic si Marea Britanie acceptarea acesteia este mai inalta la femei, in timp ce in
Germania la barbati.




D-19 VACCINE Sursa: Ipsos Essentials, 26-30 August 2021

I.OBAL ATTITUDES ON
OOSTER SHOTS

Sondaj online realizat pe un esantion de 9 521 adulti cu varsta 16-74 ani din 13 tari

Ipsos survey for The World Economic Forum

* participantii din Brazilia, China, Mexic si Federatia Rusa reprezintd mai mult populatia urbana, cu
nivel educational mai inalt sau aferent in comparatie cu populatia generala

“Daca doza booster ar fi disponibila fotalAgree

astazi, eu mi-as fi administrat” putel - .
(intrebare pentru respondentii care au ;Z; :: - . M;;
finalizat schema completa de vaccinare) N — . ) )
China* 90% 40% 50% 2% 7% [

« Intoate ’gérile majoritatea France 70% 37% 10%  12% D

respondentilor au exprimat acordul cu Germany | 70% 34% 100 | 12% D
aceasta afirmatie. ltaly  g69% 40% 13% 13%

« Acordul a fost cel mai inalt in Brazilia oren o T
(96%), Mexic (93%) si China (90%). oo . - R

’ Russia® §2% 36% 26% 9% 12%

« Mai putini respondenti au fost de acord Spain 73% 33% 0%  13% BB
cu afirmatia data in Rusia (62%) si United Kingdom 829 209% 6% | 8% I
Italia (66%). United States g1 30% 8% 6%

B Strongly agree | Somewhat agree Don't know © Somewhat disagree B Strongly disagrese



OVID-19 VACCINE Sursa: Ipsos Essentials, 26-30 August 2021

OOSTER SHOTS

Sondaj online realizat pe un esantion de 9 521 adulti cu varsta 16-74 ani din 13 tari

Ipsos survey for The World Economic Forum

* participantii din Brazilia, China, Mexic si Federatia Rusa reprezintd mai mult populatia urbana, cu
nivel educational mai inalt sau aferent in comparatie cu populatia generala

“Odata ce rata infectarii cu COVID-19 Total Agree
: ificativ si = (7% B .
va scadea semnificativ si tara mea se Australia 17% B 9% - 7% 31% 45%
Brazil” 23% 14% 5% 22%

va intoarce la viata pre-COVID, nu va

. e .. Canad L 6% % o o
mai fi necesar de administrat doza . o o e -
ina® M 6% 22% 3% 46% 22%
booster ” -
,\ . France 32% 23% 22% 33%
(intrebare pentru respondentii care au ,
. L . Germany 20% 13% | 14% 36%
finalizat schem? Com_pleta c_je v_accmare) 1y [ — - o
» Respondentii adulti vaccinati cu schema Japan '30% B - . 4o
completa din toate tarile, cu exceptia Mexico* lyeos IR 79 4% 36%
Rusiel, au manifestat dezacordul cu Russia® §19% 25% 1% 27%
aceasta afirma’gie. Spain 3g, KA 20% 15% 32% 220
. . . . . . United Kingdom 19% I  13% 10% 37%
« Nivelul acordului cu afrimatia citata ?inocor [ KA
’ United States 259 16% 14% 28%

variaza de la 16% in Mexic si 17% in
Australia la 37% in Italia si 51% in Rusia.

B Strongly agree | Somewhat agree  Don't know " Somewhat disagree M Strongly disagree



Vaccinarea impotriva COVID-109: Qur Worid
exprimarea dorintei de a se vaccina e
la data de 15 decembrie 2021

B Vaccinat (cu cel putin o doza) Neaccinat, dar doreste sa se vaccineze

Neaccinat si nu este sigur daca doreste sa se vaccineze B Neaccinat si NU doreste sa se vaccineze
Spain 83% 12%

Canada 82% 12%

Japan 79% 5.8% 12%

Denmark 81% 15%

Australia 79% 15%

Italy 79% 17%

France 78% 18%

United Kingdom 75% 19%

Germany 2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Source: Imperial College London YouGov Covid 19 Behaviour Tracker Data Hub — Last updated 11 January 2022, 10:00 (London time)

Note: Months containing fewer than 100 survey respondents are excluded. We infer willingness to get vaccinated in a country's population from
survey responses of people aged 18 years and above, which may not be representative of the entire population. Nevertheless, we expect such
differences to be small.

OurWorldInData.org/coronavirus « CC BY



Vaccinarea impotriva COVID-19:
exprimarea dorintei de a se vaccina in Franta
la data de 15 decembrie 2021

0,
100% m Unvaccinated and not

willing to get vaccinated
Unvaccinated and
uncertain if willing to get

80% vaccinated
Unvaccinated and willing to
get vaccinated

™ Vaccinated (with at least

one dose)

60%

40%

20%

Apr 15, 2021 Jul 15, 2021 Sep 15, 2021 Dec 15, 2021

0%
Jan 15, 2021

Source: Imperial College London YouGov Covid 19 Behaviour Tracker Data Hub — Last updated 11 January 2022, 10:00 (London time)

Note: Menths containing fewer than 100 survey respondents are excluded. We infer willingness to get vaccinated in a country's population from
survey responses of people aged 18 years and above, which may not be representative of the entire population. Nevertheless, we expect such
differences to be small.

QurWorldInData.org/coronavirus = CC BY

Vaccinarea impotriva COVID-19:
exprimarea dorintei de a se vaccina in Germania
la data de 15 decembrie 2021
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Note: Menths containing fewer than 100 survey respondents are excluded. We infer willingness to get vaccinated in a country's population from
survey responses of people aged 18 years and above, which may not be representative of the entire population. Nevertheless, we expect such
differences to be small.
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Vaccinarea impotriva COVID-19:
exprimarea dorintei de a se vaccina in Marea Britanie
la data de 15 decembrie 2021
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Note: Months containing fewer than 100 survey respondents are excluded. We infer willingness to get vaccinated in a couniry's population from
survey responses of people aged 18 years and above, which may not be representative of the entire population. Nevertheless, we expect such
differences to be small.
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Vaccinarea impotriva COVID-19:
exprimarea dorintei de a se vaccina in Statele Unite
la data de 15 decembrie 2021
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Note: Menths containing fewer than 100 survey respondents are excluded. We infer willingness to get vaccinated in a country's population from
survey responses of people aged 18 years and above, which may not be representative of the entire population. Nevertheless, we expect such
differences to be small.
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IN CONCLUZIE...

//,

/'/ |
| Accesibili-

« Un program de succes in ceea ce priveste
vaccinarea impotriva COVID-19 se poate
construi doar daca sunt intelese credintele,

) preocuparile si asteptarile persoanelor si ale

/ I comunitatilor in ceea ce priveste vaccinul si

Disponibili-

tate

[

boala si daca la acestea se raspunde in mod
adecvat.

tate

- [n prezent, eforturile de vaccinare din numeroase
tari isi propun sa ajunga la persoanele
nevaccinate din grupele mai in varsta si din
categoriile vulnerabile din punct de vedere social,
facilitand totodata vaccinarea persoanelor mai
tinere (inclusiv a copiilor si a adolescentilor
eligibili pentru vaccinare).




